
'1i

Time: 2 &y, Hours C3I71OOT-II Max Marks : 75

NB: a) Figure in Right Indicates Full Marks.
b) All Questions carry equal Marks.
c) AII questions have an internal Choice.

Ql(a) choose the correct alternative ancl fill in the blanks (Any g) (g)
l. Shivaji University is assessable under the i,corne tax Act as
a)An Individual b)An Artificialjuridical Person .1A Local Arth*ity d)Company

2, One who is liable to pay the income tax in Inciia
a) Indian citize, b) Resident in India .; any neson d)An Assessee

3' Mr' Mannlohan Sharma goes oltt of Inclia every year for 254 days. For the assessnrent year
2022-23.lre is _
a) a resident and ordinarily resident b) aresiclent but not ordirrarily a resident
c)A non- resident c) Foreign citizer.r

4. Residential status is to be deterrtrined lor
a) Previous year b) Assessn-r.rt y.al .) Accounting year d) Calendar year

5. Notifled amount for Entertainment Allor,vance is Rs
a) 5,000 b)7,000 c)g,000 d) 9,000

6' Payment received by a college lectures frorl University fbr setting questiop papers
a) Salary b) Incorne from other Sources c) Income lrom Busin.ri a; Income n.o,.,., p,or.srio,

c) Mu,icipal valuation d) Reasonable Lettable vah-re

8' Fair Rent is Rs. 2,50,000, Standard Rent Rs. 2.20,000, actual Rent is Rs. 2.30,000, MunicipalValuation is Rs. 1,80,000. Annual Value is
a) Rs. 2,50,000 b) 2,20,000 

"l Rs. 2,30,000 A)Rs. 1,g0,000

9. lncome fi'om illegal business e.g. srrLrggling is .==--
a) wholly exempt fi'om tax U; tar"A as incorne fiom other sources
c) taxed as profit and gains olbusiness d) taxable only in case of non-resiclent

10. FMV on l-4- 2001 is applicable ro assets

7. Municipaltax is deducted from
a) Net Annual Value b) G

a) acqLrired prior ro l-4-2001
c) acquired aI'rer l-4- Igg l

ross Annual Value

b) transltrreci prior to I -4-2001
d) transl'er prior to I -4- I 9g I
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Qlb) State whether following sentence are True or False: (Any 7) (7)

1. Gift received by son on his birthday from parents is taxable.

2. An Indian citizen may be a non- resident in India'

3. Citizensl-rip and Residentiai statr-rs are salre'

4. Rules for computation of income under all heads are the sal'ne.

5. Income received due to Master - Servant relation is taxable as income from Salary.

6. Rent received from sub-letting of property is taxable as income from Other Sources.

7. Arrears of rent received is not eligible for 30%.

8. Reserve for bad debts can be dedr-rcted from profits of business.

9. Land is treated as Capital assets fol Capital gain purpose'

10. Deduction under section 80C is allowed fiom gross total income.

e2) Mr. Rahul is physically disabled to the extent of 650/o, worl<s in X ltd. a private company ,

fiom the following particulars of income provided for the previous year ended 31't March 2022,

you are required to compute the net taxable income for the assessment year 2022-23. (15)

1 Basic Salary

2. Dearness Allowance

3. House Rent Allowance (Exempt uptoRs. 29,000)

4. Re-itnbursement of Medical Expenses

5. PerqLrisites value of Motor car, provided by the Employer for official as

well as personal use

6. Entertainment allowance received

7. Professionai tax paid

Other information

8. Director's Sitting Fees received

9. Dividend fi'om Foreign Cornpany

10. Dividend from Mutual Fund

1 1. Best citizenAward received from Government

12.He paid Medical insurance premium for Self

Amount

7,00,000

3,00,000

90,000

D OOO

40,000

60,000

2,500

1,00,000

5,000

25,000

I0,000

22,500

OR

Q2) Mr. Kedar Patwardhan owns two house properties. Following are the details regarding these

lrouses for the year ended 31-03-2022. (15)

A) House Property I - Self occupied
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'1.

,;

1) Annual value Rs. 4,00,000 2) Municipal taxes paid Rs. 20,000

3)Loan from ICICI Bank of Rs. 15,00,000 for acquiring the house property in2019
4) Interest paid on the above loan Rs. 1,80,000 for the year.

Repayment of Principal amount on housing loan during the year Rs. 30,000

B) House property - II let or-rt

l) Fair rent Rs. 3,25,000 2) Actual rent received 3) Municipal tax paid Rs. 18,000

4) collection charges paid Rs. 500 5) Interest paid on loan for construction of
house propefty Rs. 40,000

C) His other income was interest on Pubtic Providend Fund Rs. 40,000.

D) Mr. Ptwardhan is Physically harrdicapped (upto 30%)

Compute the Net Taxable income of Mr. Ptwardhan for the Assessment Year 2022-23,

Q3) Mr. Surandra Properietor of S & Co. furnishes the following information for the year ended
3U0312022.

Profit and Loss Account for the year ended 31't march ,2022 (15)

Additional inlbrmation :

a) Salaries include salary to proprietor Rs. 36,000.

b) Depreciation as per incorne Tax RLrlesRs. 31,000.

c) l/5tl' of motor car expenses are consiclered personal.

d) Ile paid rlediclaim insurarrce prerrir-rn't by chequeRs 10,000.

You are required to compute his taxable income for the Assessment year 2022-23.

OR

Particulars Amount Particulars Amount
To Salaries

To Co[veyance

To Printing Expenses

To Staff welfare

To Investmerrt in P. P. F

To Depriciation
'l-o lncorne Tax
'fo motor Car expenses

To Advertisement

To Accounting Charges

To Net Profit

1,40,000

30,000

20,000

60,000

70,000

30,000

40,000

25,000

15,000

I0,000

3,90,000

8,30.000

By Cross Profit

81, Ilrcorle from Mutual Fund

By Interest on Bank Fixed

I 
DeRosit

By Gift from friend

7,80,000

10,000
' 

9,000

31,000

8,30,000
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Q3)Mr. Rahr-rl is physically handicaPpecl (82% disability)' I-le furnishes the followirig

iiformationfor the year ended 31-03-2022
(1s)

Profit and Loss Account for the year ended 3l-03-2022

Other Information:

1'DepreciationallowedaSperlncomeTaxRr-rlesisRs.50,000.

2. Provision for Doubtfut Debts include bad debts written off to the extent of Rs' 2'000

You are required to compute the total income for the Assessment Year 2022-23'

e4a)Mr. Lobo zrn American citizen, furnishes the fbllowirrg inforrnation regarding his income

earnecl during the previous year relevant to Assessrnent Year 2022-23' o\

Fi.d his gross total lrrcorne iI'rre'rs 'r't Resrdenl and ordr'tra-i5 ?'.esi,Cret/,2) R^"sdr+1, hr,it, \ltl,
ordinary Resiclerrt 3) Non Resident in India for the Assessment Year 2022-23

Amount

12,74,000

12,000

13,39,000

20,000

25,000

8,000

By Saving Bank interest

By Interest on Government

Securities

By Dividend from Indian

Company

By lncome Tax Refund

By Gross Profit b/d24,000

2.00,000

12.000

15,000

17,000

30,000

25,000

45,000

I6,000

5,000

9,50,000

13,39,000

To Salaries

To Gift to son

To Advertisement

To wealth tax Paid

To E,lectricitY charges

To Interest on CaPital

To Depreciation

To Provisior-r for Doubtfr-rl

Debts

To SundrY ExPenses

To Net profit c/d

To Postage and Telegram

Amount

21,000

40,000

10,000

35,000

Income from Agriculture in Bangladesh

Rent from property in Japan received in USA

lncome earned from business in London controlled fiom Delhi

BondIncome on N,epal DeveloPment
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Q4b) Ascertain the legal status of the following persons: (8)

a) Murrnbai University

b) Akruti Associate Pvt. Ltd.

c) Ulhasnagar Municipal Corporation

d) Master Vikas, a minor

e) M/s l(othari & Associates

f) Life insurance Corporation of India

g) Mul<taMitrsMandal

h) Mr. Sharul<h Khan

OR

e4a)Mr. Brett Lee an Australian Citizen came to Irrdia fbr the first time on 1't April, 2017 and

startedaBusinessinMumbai.Hewentoutof Indiaorr l"April 2O2l,andcamebacktolndiaon

I't.lanuary 2022 and was in India thereatter .Find out his Residential Status for Assessment

Yenr 2022-23. 0)

b) Mr. VeenaJha purchased a Residential house on l-6-1999 fbr Rs.2,00,000. He incurred

expenses of Rs. 60,000 towards cost of improvemerfion2-7-2003 on this house. The fair market

vaiue of the house on 1-4-2001 was Rs. 3,50.000. He sold the house on 10-10-2021 for Rs.

45.00/000. He purchased a new house for Rs. 20,00.000 on l5-3-2022.

Tlre cost inflatiol lndex for financial year 2OO1-02 is 100, tbr financial year 2OO3-04 is 1b9 and

fbr financial year 2021- 22 is 317. You are required to compute his income from Capital

gain for the Assessment year 2022-23. (8)

e5a) State any eight incomes chargeable to tax under the head " Profit and Gains from Business

and Professiort" (8)

b) Explain in brief 'Cost of Improvenient'. 0)

OR

Q5) Write short notes on: (AnY 3) (1s)

a. Pension

b. Residential status of an lndividLral

c. Deductions LJiS 80U

d. Dedustions expressly disallowed

e. Capital Assets

XXXXXXXXXXXXXX
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